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Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada  
avec les États-Unis d’Amérique, 2019 

 Points saillants   

 

   
 

  

 La valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-
Unis (la plus importante destination des exportations du Canada, en valeur) se chiffrait à 
4,56 milliards de dollars1, soit 61 % de la valeur totale des exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer.  

 La valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-
Unis a augmenté de 7 % (+286 millions de dollars) entre 2018 et 2019.  

 Le volume des exportations s’élevait à 299 milliers de tonnes, demeurant sensiblement le 
même qu’en 2018, ayant affiché une augmentation de moins de 1 %. Durant cette même 
période, les prix à l’exportation de poissons et de fruits de mer vers les États-Unis ont 
augmenté de 6 %. 

Les trois principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers 
les États-Unis, 2019 

 Valeur Variation2 Variation Variation Part3 TCAC4 

  des 
exportations 

des valeurs des volumes des prix 
des 

exportations 
de la valeur 

Espèce 
(milliards de 

dollars) 
(%) (%) (%) (%) (%) 

Homard 1,64 8,0 -3,3 11,7 63,2 1,6

Crabe 1,02 22,6 22,6 0,0 69,6 12,0

Saumon 0,96 -5,6 -1,5 -4,1 91,2 5,8

Autre 0,94 3,7 -3,0 6,9 40,2 1,0

Total 4,56 6,7 0,4 6,3 61,2 4,3

 Les principales espèces exportées étaient le homard5 (1,64 milliard de dollars), le 
crabe6 (1,02 milliard de dollars) et le saumon (0,96 milliard de dollars), ce qui 
représentait 79 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer vers les États-Unis. 

                                            
 

1 Les statistiques commerciales proviennent de Statistique Canada et ont été obtenues par l’intermédiaire de : Pêches et Océans Canada 
(2020), EXIM [base de données], Ottawa. Consulté : le 17 février 2020. L’utilisation de ces statistiques ne signifie pas que Statistique 
Canada approuve le présent produit. 

2 Sauf indication contraire, le terme « variation » indique un changement annuel par rapport à l’année précédente. 
3 Part des exportations canadiennes totales que représente l’espèce donnée/total. 
4 Taux de croissance annuel composé de 2015 à 2019.  
5 Le terme « homard » désigne les espèces du genre Homarus. 
6 Les exportations canadiennes de crabe se rapportent au crabe des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabes non précisées. 

Selon les données sur les débarquements des espèces de crabes du Canada et des provinces exportatrices, les exportations canadiennes 
de crabe se composent principalement de crabe des neiges. 



 

   

 

 Les principales autres espèces exportées étaient le flétan (138 millions de dollars), le 
pétoncle (107 millions de dollars) et la moule (51 millions de dollars). 

 Les principales provinces exportatrices étaient le Nouveau-Brunswick (1,45 milliard de 
dollars), la Nouvelle-Écosse (1,02 milliard de dollars) et la Colombie-Britannique 
(0,85 milliard de dollars). 

 Le Canada a continué d’être un exportateur net de poissons et de produits de la mer vers 
les États-Unis, les importations en provenance des États-Unis valant 1,43 milliard de 
dollars. Avec 33 % de la valeur totale des importations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer, les États-Unis étaient le plus important fournisseur de poissons et de 
produits de la mer du Canada. Les principales espèces importées étaient le homard 
(417 millions de dollars), le saumon (409 millions de dollars) et le crabe (84 millions de 
dollars). 
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Acronymes et notes 

TCAC Taux de croissance annuel composé 

ACEUM  Accord Canada–États-Unis–Mexique 

MPO Ministère des Pêches et des Océans 

UE Union européenne 

MMPA Marine Mammal Protection Act 

ALENA Accord de libre-échange nord-américain 

É.-U. États-Unis d’Amérique 
 

1) Sauf indication contraire, les statistiques commerciales proviennent de Statistique 
Canada et ont été obtenues par l’intermédiaire de : Pêches et Océans Canada 
(2020), EXIM [base de données], Ottawa. Consulté : le 17 février 2020. L’utilisation 
de ces statistiques ne signifie pas que Statistique Canada approuve le présent 
produit. 

2) Lorsque des sources autres que Statistique Canada sont indiquées, les statistiques 
sur les exportations qui sont relevées par un territoire diffèrent souvent des 
statistiques sur les importations relevées par son partenaire commercial. Les 
statistiques sur les importations incluent souvent des frais de transport additionnels 
et les différentes règles que peuvent appliquer les territoires en matière de 
comptabilisation du commerce international. 

3) Les valeurs sont nominales et ne tiennent pas compte de l’inflation.  

4) Sauf indication contraire, le terme « variation » qui est utilisé dans les tableaux du 
présent rapport indique un changement annuel par rapport à l’année précédente.  

5) Un taux de croissance annuel composé (TCAC) est utilisé pour tenir compte des 
écarts de croissance au cours des années intermédiaires. 

6) Sauf indication contraire, le terme « homard » désigne les espèces du genre 
Homarus. 
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7) Sauf indication contraire, les exportations canadiennes de crabe se rapportent au 
crabe des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabes non précisées. 
Selon les données sur les débarquements des espèces de crabes du Canada et des 
provinces exportatrices, les exportations canadiennes de crabe totales se 
composent principalement de crabe des neiges. 
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
En 2019, la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
s’élevait à 7,44 milliards de dollars, soit une augmentation de 7 % par rapport à l’année 
précédente. Les cinq principales destinations des exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer, par ordre de valeur, étaient les suivantes : 

États-Unis 4,56 milliards de dollars
Chine 1,31 milliard de dollars
Union européenne 0,51 milliard de dollars
Japon  0,29 milliard de dollars
Hong Kong  0,24 milliard de dollars

Ensemble, ces destinations ont représenté 93 % de la valeur totale des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2019. 

Figure 1. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2019, par 
destination (en millions de dollars) 
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers les États-Unis 
En 2019, les exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers les États-
Unis se chiffraient à 4,56 milliards de dollars, soit 61 % de la valeur totale des 
exportations canadiennes de ces produits. Les États-Unis sont demeurés, de loin, la 
plus importante destination des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada. 

La valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-
Unis a augmenté de 7 % (+286 millions de dollars) entre 2018 et 2019. Le volume des 
exportations s’élevait à 299 milliers de tonnes, demeurant sensiblement le même qu’en 
2018, ayant affiché une augmentation de moins de 1 %. Durant cette même période, les 
prix à l’exportation de poissons et de fruits de mer vers les États-Unis ont augmenté de 
6 %. 

Figure 2. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les 
États-Unis, 2015 à 2019 

 

Depuis 2015, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers les États-Unis a augmenté de 4 % par année en moyenne. Cette augmentation 
s’explique principalement par la hausse des prix, puisque les prix moyens à 
l’exportation des poissons et des fruits de mer ont augmenté de 7 % annuellement (en 
moyenne) alors que la quantité exportée a diminué de 2 % par année.  
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Tableau 1. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les 
États-Unis, 2015 à 2019 

  Valeur Variation Variation Variation Part

  
des 

exportations 
des valeurs des volumes des prix 

des 
exportations 

Année 
(millions de 

dollars) 
(%) (%) (%) (%) 

2015 3,85 25,4 12,7 11,3 64,5

2016 4,28 11,1 5,1 5,7 65,3

2017 4,30 0,5 -5,1 6,0 62,7

2018 4,27 -0,8 -9,0 9,0 61,7

2019 4,56 6,7 0,4 6,3 61,2

    TCAC TCAC TCAC  
Moyenne 4,25 4,3 -2,3 6,7 63,1

Les États-Unis sont le plus important partenaire commercial du Canada et représentent 
un important marché d’importation de poissons et de fruits de mer. En 2019, les États-
Unis étaient, à l’échelle mondiale, le deuxième plus grand importateur de poissons et de 
fruits de mer (31,2 milliards de dollars), après l’UE (40,5 milliards de dollars) et devant 
la Chine (24,6 milliards de dollars) et le Japon (20,6 milliards de dollars)7. Selon le 
Bureau of Census des États-Unis, le Canada était, en valeur, le principal fournisseur de 
poissons et de fruits de mer de ce pays, représentant une part du marché des 
importations de 15 % en 2019, suivi de l’Inde (11 %), du Chili (10 %), de la Chine (9 %) 
et de l’Indonésie (8 %)8. 

En raison de leur proximité géographique et de leurs relations commerciales étroites, 
les États-Unis demeurent un marché important pour les exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer. Toutefois, la concentration des exportations canadiennes 
de poissons et de fruits de mer vers le marché américain pourrait rendre le Canada 
vulnérable aux fluctuations de l’économie américaine – pensons aux répercussions de 
la crise économique mondiale de 2008 – ainsi qu’à l’évolution de la demande des 
consommateurs, aux modifications des politiques sur la pêche des É.-U. et aux 
barrières non tarifaires pouvant entraver le commerce. 

                                            
 

7 Données récupérées le 9 mars 2020 par l’intermédiaire du Global Trade Tracker. 
8 Les statistiques relatives au commerce des fruits de mer recueillies par le Bureau of Census du département du Commerce des 

États-Unis ont été récupérées le 9 mars 2020 par l’intermédiaire du Global Trade Tracker. Les données d’importation déclarées 
par un pays peuvent différer des données d’exportation déclarées par ses partenaires commerciaux. 
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Par exemple, la négociation difficile d’un successeur à l’Accord de libre-échange nord-
américain (ALENA), l’Accord Canada–États-Unis–Mexique (ACEUM), a mis en lumière 
les risques qui accompagnent les avantages d’avoir un accès pratique à un seul grand 
partenaire commercial. L’ACEUM préservera l’accès aux marchés pratiquement 
exempts de droits de douane dont profitaient les exportations canadiennes sous 
l’ALENA, tout en abordant les défis commerciaux modernes et en aidant les 
exportateurs canadiens à demander un traitement tarifaire préférentiel9. Le nouvel 
Accord Canada–États-Unis–Mexique (ACEUM) est entré en vigueur le 1er juillet 2020.  

En matière d’accès aux marchés, il convient aussi de souligner que les États-Unis 
exigeront que les importations de poissons et de fruits de mer se conforment aux 
dispositions sur l’importation de la Marine Mammal Protection Act (MMPA) à compter 
du 1er janvier 2022. Pour maintenir leur accès au marché américain en vertu de la 
MMPA, les pays exportateurs, dont le Canada, devront respecter les normes des États-
Unis pour atténuer les préjudices causés aux mammifères marins. Le Canada s’efforce 
de respecter les exigences des dispositions sur l’importation de la MMPA, en étroite 
collaboration avec les pêcheurs canadiens et d’autres intervenants. 

 

 

  

                                            
 

9 Affaires mondiales Canada, L’Accord Canada–États-Unis–-Mexique (https://www.international.gc.ca/trade-
commerce/assets/pdfs/agreements-accords/cusma-aceum/CUSMA-impact-repercussion-fr.pdf, consulté le 10 mars 2020) 
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers les États-Unis, par espèce 
En 2019, les principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers 
les États-Unis étaient, en valeur, le homard (1,64 milliard de dollars), le crabe 
(1,02 milliard de dollars) et le saumon (957 millions de dollars). Ensemble, ces trois 
espèces ont représenté 79 % du total de la valeur des exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer vers les États-Unis. 

Figure 3. Les dix principales exportations canadiennes de poisson et de fruits de 
mer vers les États-Unis, 2019 (en millions de dollars) 

 

Homard (principal produit d’exportation) 

En 2019, les exportations canadiennes de homard vers les États-Unis se chiffraient à 
1,64 milliard de dollars. Bien que, sur la valeur totale des exportations canadiennes de 
homard, la part des États-Unis soit passée de 75 % en 2015 à 63 % en 2019, ce pays 
est demeuré, de loin, la plus importante destination d’exportation pour le homard 
canadien. 
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Figure 4. Exportations canadiennes de homard en 2019, par destination (en 
millions de dollars) 

 

En valeur, les exportations canadiennes de homard vers les États-Unis en 2019 étaient 
une combinaison de homard congelé (67 %) et de homard vivant (32 %). 

En 2019, le Nouveau-Brunswick (841 millions de dollars) et la Nouvelle-Écosse 
(469 millions de dollars) sont demeurés les principales provinces exportatrices de 
homard vers les États-Unis, comptant respectivement pour 51 % et 29 % de la valeur 
totale des exportations de homard. Elles ont été suivies par l’Île-du-Prince-Édouard 
(171 millions de dollars), le Québec (100 millions de dollars) et Terre-Neuve-et-
Labrador (56 millions de dollars), qui se sont partagées respectivement 10 %, 6 % et 
3 % de la valeur des exportations canadiennes de homard vers les États-Unis en 2019. 

La valeur des exportations de homard du Canada vers les États-Unis a augmenté de 
8 % (+121 millions de dollars) entre 2018 et 2019, tandis que le volume des 
exportations a diminué 3 % et que les prix à l’exportation ont augmenté de 12 %. 

Avant 2019, la valeur des exportations de homard vers les États-Unis était relativement 
constante, même lorsque les quantités diminuaient, car elle était appuyée par de bons 
prix. La tendance générale de la valeur des exportations canadiennes de homard vers 
les États-Unis au cours des dernières années a été caractérisée par un taux de 
croissance annualisé de 2 % depuis 2015. Au cours de la même période, le volume des 
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exportations de homard vers les États-Unis a diminué de 4 % par année, tandis que les 
prix à l’exportation ont augmenté de 6 % par année. 

Figure 5. Exportations canadiennes de homard vers les États-Unis, 2015 à 2019 

 

Il convient de noter que le Canada, et surtout la province du Nouveau-Brunswick, 
importe de grandes quantités de homards vivants depuis les États-Unis, aux fins de 
transformation dans le but d’exporter le produit fini sur le marché des États-Unis. Le 
homard de l’espèce Homarus americanus, qui compte pratiquement pour la totalité de 
l’approvisionnement mondial en homards Homarus, est pêché presque entièrement au 
Canada et aux États-Unis. De petites quantités d’un autre homard du genre Homarus, 
le homard européen (Homarus gammarus), sont pêchées en UE. À la différence de la 
langouste10, qui est dépourvue de grosses pinces comestibles et dont seule la chaire de 
la queue est commercialisée, les homards du genre Homarus possèdent de grosses 
pinces dont la chaire est commercialisée en plus de la chaire du corps et de la queue. 
La langoustine11, qui possède elle aussi des pinces comestibles, compte pour une 
importante part des prises mondiales, mais il s’agit d’une espèce beaucoup plus petite 
qui est vendue séparément sur les marchés, principalement au sein de l’UE. 

                                            
 

10 De la famille des Palinuridae 
11 Nephrops norvegicus 
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Crabe (deuxième produit d’exportation) 

En 2019, les États-Unis sont demeurés la principale destination des exportations 
canadiennes de crabe, représentant 70 % (soit 1,02 milliard de dollars) de la valeur 
totale des exportations canadiennes de ce produit. En valeur, 82 % des exportations 
canadiennes de crabe vers les États-Unis étaient du crabe des neiges congelé12. 

Figure 6. Exportations canadiennes de crabe en 2019, par destination (en millions 
de dollars) 

 

Terre-Neuve-et-Labrador (320 millions de dollars), le Nouveau-Brunswick (238 millions 
de dollars), le Québec (221 millions de dollars) et la Nouvelle-Écosse (186 millions de 
dollars) se sont essentiellement partagé la totalité (94 % de la valeur) des exportations 
canadiennes de crabe vers les États-Unis.  

                                            
 

12 En 2019, 11 % (117 millions de dollars) des exportations canadiennes de crabe vers les États-Unis ont été étiquetées comme du 
crabe congelé d’une espèce non précisée; toutefois, selon les données sur les débarquements des espèces de crabes du Canada 
et des provinces exportatrices, il s’agirait principalement de crabe des neiges. 
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En 2019, la valeur des exportations canadiennes de crabe vers les États-Unis a 
augmenté de 23 % (+188 millions de dollars) par rapport à l’année précédente, ce qui 
représentait un retour à la tendance à long terme après le déclin observé en 2018 
(-11 %), qui coïncidait avec une baisse marquée des débarquements canadiens. Les 
prix à l’exportation du crabe canadien à destination des États-Unis sont demeurés 
stables entre 2018 et 2019, après avoir fortement augmenté pendant plusieurs années. 

La valeur des exportations canadiennes de crabe vers les États-Unis a augmenté à un 
taux annuel de 12 % depuis 2015. Les prix à l’exportation du crabe ont augmenté de 
14 % par année, tandis que le volume des exportations a diminué de 2 % par année au 
cours de la même période. 

Figure 7. Exportations canadiennes de crabe vers les États-Unis, 2015 à 2019 

 

Saumon (troisième produit d’exportation) 

En 2019, les exportations canadiennes de saumon vers les États-Unis se chiffraient à 
957 millions de dollars, soit 91 % de la valeur totale des exportations canadiennes de 
saumon. En valeur, le saumon de l’Atlantique représentait 87 % des exportations 
canadiennes de saumon vers les États-Unis. 
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Figure 8. Exportations canadiennes de saumon en 2019, par destination (en 
millions de dollars) 

 

En 2019, la Colombie-Britannique (636 millions de dollars) et le Nouveau-Brunswick 
(290 millions de dollars) étaient pratiquement les seules provinces exportatrices de 
produits du saumon vers les États-Unis, représentant respectivement 66 % et 30 % de 
la valeur totale des exportations de saumon vers ce pays. 

En 2019, la valeur des exportations canadiennes de saumon vers les États-Unis a 
connu une baisse de 6 % (-57 millions de dollars) par rapport à l’année précédente. 
Cette baisse fut principalement attribuable à une baisse de 4 % des prix à l’exportation 
du saumon, alors que le volume des exportations de saumon vers les États-Unis a 
diminué de 1 % au cours de la même période. 

Les exportations de saumon vers les États-Unis ont considérablement augmenté entre 
2015 et 2016 en raison d’une forte croissance de la production canadienne de saumon 
de l’Atlantique d’élevage13 combinée à une hausse globale des prix14. Les exportations 
sont demeurées relativement stables depuis 2016. Depuis 2015, la valeur annuelle des 
exportations de saumon vers les États-Unis a augmenté à un taux de 6 % par année. 

                                            
 

13 Statistique Canada. Tableau 32-10-0107-01 – La production et la valeur de l’aquaculture. 
14 FAO. “Severely elevated prices in 2016 has salmon sector searching for solutions.” http://www.fao.org/in-action/globefish/market-

reports/resource-detail/en/c/902748/ 
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Les prix à l’exportation du saumon ont augmenté de 7 % par année, tandis que le 
volume des exportations a diminué de 1 % par année au cours de la même période. 
 

Figure 9. Exportations canadiennes de saumon vers les États-Unis, 2015 à 2019 

 

Autres espèces 

En 2019, les exportations canadiennes d’espèces autres que le homard, le saumon et 
le crabe vers les États-Unis se chiffraient à 941 millions de dollars, soit 21 % de la 
valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les 
États-Unis. Les principales autres espèces exportées aux États-Unis en 2019 étaient le 
flétan (138 millions de dollars), le pétoncle (107 millions de dollars) et la moule 
(51 millions de dollars). 

En 2019, les exportations canadiennes de flétan vers les États-Unis se chiffraient à 
138 millions de dollars, soit 73 % de la valeur totale des exportations canadiennes de 
flétan. En valeur, 68 % des exportations canadiennes de flétan vers les États-Unis 
étaient composées de flétan de l’Atlantique frais, 26 % de flétan du Pacifique frais et 
6 % de flétan congelé non précisé. La Nouvelle-Écosse (73 millions de dollars), la 
Colombie-Britannique (35 millions de dollars) et Terre-Neuve-et-Labrador (19 millions 
de dollars) étaient les principales provinces exportatrices de produits du flétan aux 
États-Unis en 2019. 
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Pour leur part, les exportations canadiennes de pétoncles vers les États-Unis se 
chiffraient à 107 millions de dollars en 2019, ce qui représente 57 % de la valeur totale 
des exportations canadiennes de pétoncles. Les produits du pétoncle exportés aux 
États-Unis provenaient principalement de la Nouvelle-Écosse (92 millions de dollars), 
mais aussi du Nouveau-Brunswick (13 millions de dollars), qui comptaient 
respectivement pour 86 % et 12 % de la valeur totale des exportations de pétoncles 
vers les États-Unis. 

Les États-Unis ont également représenté le principal marché du Canada pour un certain 
nombre d’autres espèces. Par exemple, en 2019, les exportations vers les États-Unis 
comptaient pour plus de 90 % de la valeur des exportations canadiennes de moules 
(91 %), d’aiglefin (95 %), de brochet (100 %) ou de perchaude (98 %). La part de la 
valeur des exportations aux États-Unis était également très élevée pour la morue 
(66 %), les huîtres (86 %) et le thon (74 %).  

Tableau 2. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer vers les États-Unis, 2019 

  Valeur Variation Variation Variation Part

  
des 

exportations 
des valeurs des volumes des prix 

des 
exportations 

Année 
(millions de 

dollars) 
(%) (%) (%) (%) 

Homard 1 637 8,0 -3,3 11,7 63,2

Crabe 1 021 22,6 22,6 0,0 69,6

Saumon 957 -5,6 -1,5 -4,1 91,2

Flétan 138 7,1 6,6 0,5 72,7

Pétoncle 107 6,2 4,7 1,4 57,4

Moule 51 4,1 1,7 2,3 91,1

Hareng 42 -1,9 -2,8 1,0 30,9

Morue 40 -15,9 -14,8 -1,3 65,5

Huître 37 23,4 7,4 14,9 85,8

Coques 36 2,8 1,5 1,3 26,9

Autre 491 3,6 -4,8 8,8 31,9

Total 4 556 6,7 0,4 6,3 61,2
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers les États-Unis, par province et territoire 
En 2019, le Nouveau-Brunswick était, en valeur, la première province exportatrice de 
poissons et de fruits de mer vers les États-Unis. La province a exporté pour 
1,45 milliard de dollars de poissons et de fruits de mer aux États-Unis, les principales 
espèces exportées étant, en valeur, le homard (841 millions de dollars), le saumon 
(290 millions de dollars) et le crabe (238 millions de dollars). 

Tableau 3. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les 
États-Unis, par province et territoire, 2019 

  Valeur Quantité Espèce 
principale

Province et territoire 
(millions de 

dollars) 
(milliers de 

tonnes) 
Part* % 

Nouveau-Brunswick  1 453  74  
Homard 
Saumon 
Crabe 

57,9
19,9
16,4

Nouvelle-Écosse  1 020 60 
Homard 
Crabe 
Pétoncle 

46,0
18,2

9,0

Colombie-Britannique 847 84 
Saumon 
Crabe 
Flétan 

75,0
4,8
4,2

Terre-Neuve-et-Labrador 477 33 
Crabe 
Homard 
Flétan 

67,0
11,7

4,0

Québec 357 14 
Crabe 
Homard 
Crevette 

61,9
28,0

2,6

Île-du-Prince-Édouard 252 19 
Homard 
Moule 
Crabe 

67,6
17,0

5,7

Autre 150 14 
Doré 
Perche 
Corégone

10,7
9,9
9,5

* Part des exportations de poissons et de fruits de mer de la province vers les É.-U.  
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Les autres principales provinces exportatrices en 2019 étaient la Nouvelle-Écosse 
(1,02 milliard de dollars), la Colombie-Britannique (847 millions de dollars) et Terre-
Neuve-et-Labrador (477 millions de dollars). 

Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 
provenance des États-Unis 
En 2019, le Canada est demeuré un exportateur net de poissons et de produits de la 
mer vers les États-Unis, les importations en provenance des États-Unis se chiffrant à 
1,43 milliard de dollars. Avec 33 % de la valeur totale des importations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer, les États-Unis étaient le plus important fournisseur de 
poissons et de produits de la mer du Canada, suivis de la Chine (15 %), de la Thaïlande 
(8 %) et du Vietnam (7 %). 

En 2019, la valeur des importations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 
provenance des États-Unis a augmenté de 5 % (+67 millions de dollars) par rapport à 
2018. Le volume de ces importations a atteint 172 milliers de tonnes, soit une baisse de 
5 % depuis 2018, tandis que les prix à l’importation des poissons et fruits de mer en 
provenance des États-Unis ont augmenté de 10 % durant la même période. 

Tableau 4. Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 
provenance des États-Unis, 2015 à 2019 

  Valeur Variation Variation Variation
  des importations des valeurs des volumes des prix 

Année 
(milliards de 

dollars) 
(%) (%) (%) 

2015 1,29 12,5 -3,1 16,1 
2016 1,46 13,3 2,0 11,1 
2017 1,32 -9,3 -2,3 -7,2 
2018 1,37 3,3 -0,7 4,1 
2019 1,43 4,9 -5,0 10,5 

    TCAC TCAC TCAC 
Moyenne 1,37 2,7 -1,5 4,3 

En 2019, les principales espèces importées des États-Unis étaient le homard 
(417 millions de dollars), le saumon (409 millions de dollars) et le crabe (84 millions de 
dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 64 % de la valeur totale des 
importations canadiennes de poissons et de fruits de mer en provenance des États-
Unis. 
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Comptant pour 99 % de la valeur totale des importations de homard, les États-Unis 
peuvent être considérés comme l’unique fournisseur de homard au Canada. Les 
importations de homard en provenance des États-Unis se composent principalement de 
homards vivants qui sont destinés à la transformation afin d’être ensuite exportés vers 
le marché des États-Unis.  

En 2019, les États-Unis étaient le premier fournisseur de saumon du Canada (55 %), 
suivi du Chili (22 %), la valeur de ces importations s’élevant respectivement à 
409 millions de dollars et à 163 millions de dollars. En valeur, 38 % des saumons 
importés des États-Unis étaient du saumon rouge, que ce soit en conserve (64 millions 
de dollars), congelés entiers (64 millions de dollars) ou frais (29 millions de dollars). 

Tableau 5. Les dix principales importations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer en provenance des États-Unis, 2019 

  Valeur Variation Variation Variation Part

  
des 

importations 
des valeurs des volumes des prix 

des 
importations

Espèce 
(millions de 

dollars) 
(%) (%) (%) (%) 

Homard 417 7,9 -12,6 23,4 99,1 
Saumon 409 15,0 15,2 -0,2 55,1 
Crabe 84 -9,8 -23,9 18,6 50,8 
Pétoncle 53 1,4 -0,4 1,8 58,9 
Flétan 38 14,2 18,0 -3,2 66,5 
Morue 25 -4,1 1,6 -5,6 21,9 
Thon 17 -34,1 -31,2 -4,2 6,2 
Crevette 16 -3,9 10,0 -12,6 2,3 
Huître 14 -13,2 -12,4 -0,9 53,4 
Truite 11 16,8 7,3 8,9 12,9 
Autre 349 -0,5 -7,4 7,4 21,5 
Total 1 433 4,9 -5,0 10,5 33,5 
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Remarque : En préparant le présent document, les auteurs ont pris soin de fournir 
des renseignements exacts et à jour au moment de la publication. Comme les 
conditions du marché sont dynamiques, certains renseignements présentés ici 
peuvent avoir changé depuis la publication du présent document. Les 
renseignements contenus aux présentes ne reflètent pas nécessairement les 
politiques officielles de Pêches et Océans Canada. 

 

 

Préparé par :  

Direction de l’économie, des statistiques et de la gouvernance des données, Pêches et 
Océans Canada, Ottawa 

Pour obtenir de plus amples renseignements : Veuillez envoyer un courriel à 
InfoECON (DFO/MPO) : DFO.InfoECON.MPO@dfo-mpo.gc.ca  
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